4

Дело №5-1130-2203/2025
УИД: 86MS0054-01-2025-005512-12
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

15 августа 2025 года                                              г. Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Истомина И.П.,
потерпевшей Истоминой А.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных, в отношении
Истомина Ивана Пантелеевича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, *, зарегистрированного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра *,
У С Т А Н О В И Л:

20.05.2024 около 04 час. 00 мин гражданин Истомин И.П., находясь по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра * в ходе словесного конфликта на фоне * ссоры с *А.В., умышленно причинил ей телесные повреждения и физическую боль, согласно заключению эксперта № * установлено, что у * А.В. имелись телесные повреждения в виде кровоподтека верхней трети левого плеча, которые согласно заключения эксперта, оцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью. В результате умышленных действий *А.В. причинена физическая боль. При этом в действиях * отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Истомин И.П. в ходе рассмотрения дела, правом на защиту не воспользовался, вину признал полностью, раскаялся.
Потерпевшая * А.В. в ходе рассмотрения дела пояснила, что претензий к Истомину И.П. не имеет, принес ей свои извинения.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Истомина И.П., потерпевшую * А.В., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Вина Истомина И.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 86№ 331167/3225 от 04.12.2024, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Истоминым И.П. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Истомину И.П., потерпевшей разъяснены, копия протокола им вручена, что подтверждается их подписями в соответствующих графах протокола;
- копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Нягани 20.05.2024, из которого следует, что 20.05.2024 в 11 час 45 мин поступило телефонное сообщение от Шиховой об оказании медицинской помощи *А.В., диагноз: ушиб грудной клетки слева, закрытый перелом 5, 6 ребра слева;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нягани Гусейнова Р.К. от 04.12.2024 согласно которому, 20.05.2024 около 04 час. 00 мин гражданин Истомин И.П., находясь по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра * нанес телесные повреждения своей супруге * А.В., которая испытала физическую боль. Согласно заключению эксперта № * установлено, что телесные повреждения * А.В. не причинили вред здоровью. На основании указанного в отношении Истомина И.П. был составлен административный протокол № *;
- копиями объяснениями * А.В. от 20.05.2024, *,
- копиями объяснений Истомина И.П. от 20.05.2024, согласно которым *,
- справкой-характеристикой, составленной УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нягани ст. лейтенантом Гусейновым Р.К., в отношении Истомина И.П., согласно которой Истомин И.П. характеризуется с посредственной стороны, неоднократно привлекался к административной ответственности, не судим,

- справкой-характеристикой, составленной УУП ОУУП и ПДН ОМВД Росии по г.Нягани ст. лейтенантом Гусейновым Р.К., в отношении * А.В., согласно которой * А.В. характеризуется с посредственной стороны,

- копией протокола осмотра места происшествия от *,

- фототаблицами,

- сообщением БУ «Няганская окружная больница» от 03.06.2024, согласно которой * А.В. с травмами либо телесными повреждениями криминального характера с 20.05.2024 по настоящее время за медицинской помощью в больницу не обращалась,

- информационной справкой БУ ХМАО-Югры «Няганская городская станция скорой медицинской помощи» от 21.06.2024, согласно которой  выезжала к * А.В.  20.05.2024, диагноз: ушиб грудной клетки, от госпитализации *А.В. отказалась,
- заключением эксперта № *, согласно которому у *А.В. имелись телесные повреждения: кровоподтеки верхней трети левого плеча, данные телесные повреждения могли возникнуть от воздействия тупых предметов, высказаться о давности причинения кровоподтёков не представляется возможным вследствие неполного описания характеристик повреждения, данное телесные повреждения не причинило вреда здоровью, как повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности,
- копией прстановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 29.07.2024,

- справкой на лицо по учетам СООП на Истомина И.П.
Представленные доказательства отвечают признакам относимости, допустимости и достоверности, согласуются между собой и сомнения у судьи не вызывают. Оснований не доверять сведениям, указанным в протоколе об административном правонарушении и иных материалах дела, у мировой судьи не имеется.

При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что Истомин И.П., действуя умышленно, противоправно, причинил * физическую боль.

Таким образом, в ходе рассмотрения дела вина Истомина И.П. в причинении физической боли * нашла свое подтверждение.

Согласно справке ГИАЗ ОМВД России по г. Нягани от 10.12.2024, Истомин И.П. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Истомина И.П. квалифицируются судьей по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях   как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Истомину И.П., мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, его семейное и имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающих административную ответственность, по делу является признание Истоминым И.П. своей вины, наличие на *.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Учитывая изложенное, мировой судья полагает необходимым назначить Истомину И.П. административное наказание в виде административного штрафа.

руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Истомина Ивана Пантелеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71879000, КБК 720 1 16 01063 01 0101 140, идентификатор 0412365400545011302506167.

Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка № 3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья
   Р.Р. Изюмцева